
Pokrok Západu 11

J ZáMJflífrsko-Bntrsk- t Mil polili nhiviridí nimiifitfcýNOVINKY 1 ČICH
Zutím víak polflililno jí- - ttt

ulálo Číibíivé iií jtou vír námi

Nrj4álrie Jf til mohli vlády f'
komké 4 zvítězili b li tfm Pí Z

oio ti tnu jfHí pfiii ffiie # --

hjffě po dýhovali Poláci I obal-
ní zřHlali Vifnl autonomií Mmu

programu a přtd Mkovou věiíínoti
intMÍ míní! Mtvo kterákoli ume-ka- b

Kěž jrrt iítlidlrnool přavíre vy
Iřvá? IV vnoi przvir e pfiiojd
obral v pohlife rakousko ké
Ct i hfím příznivý

'f Nrotij ii(d zdařím tn
ci lotu n m por by

bujíte J 'ř vřrřa e tkb-fúl-

ny lm Hdftm jI n n 1kUl
YvAit tťt hru la tlt kUian
l'yb Iffba třměla podnikali %t

l prv po 41111 íttmi a poí
vala na bdř4h pfiiMf řiffcnlika
fbrin klifí fionifdilj řřiíbi
vMio íl4lníbo a ívrtj ta% ifn
vall [nnti j ri #4bito ffi pfď
knvm V7c pfiřfiíf pont náhht
do n4Ulílf li kobjí j4k břatfí

'řiivají a říni lp ponivají
opravy a tniítml rťiv' Iřm jf

jim líbí
a

fM Z4p4dn( Svornost v f 'tark

'n j ifjilnWfit Hlciu v nov

Jdn V ndi dru 5 I fi
fomnoířft byl o 51 ny (jk h
tUk řiyřií kori 1 1

JE

pln tonbnn
ll!4Vhí jiUIhImi o (( fni bf4tf

Jednoty
I

ÍAIÍA NHMtfc Krfyl

rlř lajimrtlk hlavnf ÚÍ4do
J yív4 abychom nu doun

h 0 i tom f o jr nim ntjnrbo
"jMÍ dovolují fi!lnlij doU
) pnoh-- budou vy f 4 -

l firnrif maníi Ir k jakým noo
Vrtl vybírali od íno poptatfcy
1 lato rtuiMl l v

OottiVío Jk vyrozumfváW
And a plarrtil díli tím ftamým
} ftfifri jako r? drlodřnhdy 4

"V tnt ii Jrdrioly č Ji r S

ijřl hlavnf úřadovna fii4ml
#iflf a ypf4# 1'tyuftl rty
idí fi l

ú f

fF4dně za cbny tvé bny kttfí

ř manžky pl iti a o M ctil
k 114 místo iirité Poi4tt k

i m aa f JřOVf n f'1Vfrfi iló 04

rchy Čbny kli ff manMky vé

)iUny míli tlitf tmi budou
Mi n jMUMfii punni povinni
}tkii In iJif rozvrhu zapravílí
lyI by něktný mzapravildo té

ry y f OiIJ4ll iii ZpMva
hlavni úřadovny

Ito bud il podpory odloJt-- n a

V příitítn rozvrhu n Ik!" cMem

# tozpoČH brán To zdá nám

'jediná moJná cif Kdyby snad

ptáčeti ! mělo úmrtí teprve al
f by členové popLtek po rozvrhu

'platili nij-- n le by placeni

Jřotáhlo nýbrl bylo by úplně
nernoInýrii hnati Inou částku

'poněvadž mezí více nel 6oo člmy
fenž manželky pojištěné mají na-

lezl by dojista vždy nf kUrý
jtnl by nezaplatil a zaplatili nr-hodl- al

a o tolik by ovinu chybilo
o plné autny kolik by takových

jlfnft bylo l'roto musí splátky

5TídovC

CKETK Ncbr-C- třn bratře!
Musí každý z řltnů platili do zá-

kladního íomluř

I člen Západní Jednoty
% OnKjvftfi —Ovkm že musí Zá-

kladní fond jest jedním ze základ- -

1 &n Kamenn apauni cesko-ura- -

iríké Jednoty Jím zajiSťuje se

nejen jisté vyplácení pojištční v

budoucnosti nýbrž zajiSťuje sc též
každému Členu žc nepozbyde vý-

hod na kteréž třebas celý věk plá

šti bude Každý Člověk bez vý- -

tmnky svým starim stává se ničnú

lnl'fi ké IImIiIv n khlhiMf fifřa

MMiiy lidové TI vykonali nl
prv (kaMý klub zvláíť) vllřií
dfivřrné porady a polom o II ho
dihfi pob dní idifomáMdi m? ib

ipobČně v fuNlnoilí t b po
Ulto klubu k jídtHitné úřad'
SfhftÍ přiďiídal píílí da poUké-h- ň

fcoh řylíř lavořikl
h hftf? pfohM n byla lajnou
- foí iu iiahlHfff" a doufám1

p'Vllě }v tu blhb' Idíř li in zví li

viffjrio! ro hlavní bvlo

přoj drtino
I řfdíída Jivořfci zahápl #hft"

ti prolibU ním íf ntj nom ku

plání výk'mnho výboru ab I kti

výdovriéuiti plání pbddy itórii-- t

llva uvol i mhui přrNdů a

(Mflim nlnfí b koiidnií vi'1'my
líylíl Jíivomfci pítpjil h byl
Z(uo nf 11 př ((ct f„n mifiHť rM va

prohbUiii )v vláda roÍMMtla

ni přít#' bb dali oporu v majoritě
pravil ♦ po lomlo prohlííiní
p4k lopř tU na b batla v ní I kon

ttovina úplná Iiím4 Sbiíí
zvll'tě lu nvéiti z ď bafly pohká
l'iv4 j' ) ziila "Ná4 spobíný
probraní na noil jme imn li

na jib v návrhu adri-nní- nh
ln di ji % rovnoprávno! a auto-nouii'- "

Pri:ram li nlo l září 1807 pu
dí psali znovu a jdnohlaně vši-

chni ítoujMncí pravice Mlado-í- i

ii kons rvativní Ib clil- - skupi
na katohcko-koii- rvativuí Polá
ci Kumuni Chorvaté a Slovinci
Tím hlavní úěi-- l porady dovro u

A lo úspěšné Ab jxrada jednání
prohloubila Stanovia v? schůzi
dále že nastávající úkoly pravice
jsou dva to: vytčení poměru

pravice k vládě a úprava poměru
součáMÍ pravice navzájem
Oba úkoly předftležitét O po-

měru k vládě r jzhodnuto Žc pra-
vice bude ochotna poskytnout i

vládě oporu pevnou a spolehli-
vou ale jen tihdá když vláda

navzájem stane se oporou pravíce
a její snah V této příčině pak
raděno k opatrnosti Pokud týče
se poměru jednotlivých součástí

pravice navzájem tuť jednomysl-
ně ba s nadšením uznáno Že jest
naléhavá potřeba aby pravice zů
stala solidární a pevná pro vše-

chny případy také i pro případ
žc by nastala změna ve vládě
neb i ve vládním systému

K jednání s vládou zvolena tato
komisse: ryt Javorski dr He-

rold bar Dipauli hrabě Pálfy
dr Šusterčič hrabě Falkenhayn a

Lupni
Komisse konferovala od 3 hod

odpoledne aŽ do 6 hodin večer s

lir Badenim Dle dosud došlých
zpráv měly porady dosavadní oba- -

polně uspokojivý výsledek

Badeni tedy rozhodl zvolil jiti
s pravicí Odhodlá-l- i se tičiniti
i důsledky toho kroku zcela jisto
dosud není Něco patrné již obě-

toval Čechům jedná se hlavně
o autonomistický rozvoj králov-

ství českého o rovnoprávnost v

něm a o spravedlivou vládu v říši
a v království Aby ve vládě na-

dále nebylo Čechům činěno pří
koří žádají MladočeŠi odstranění
neb alespoň na pravou míru při-

vedení skutků ministra spravedl-
nosti Gleispacha čeho? zárukou
má býti postavení do ministerstva
českého ministr-krajan- a s rozšíře

nou mocí aby mohl ostatním čle

nům vlády ve věcech českých če-li- ti

V království českém Žalují
Čechové na hr Coudenhoweho

místodržitele který na vše kouká

německými brejlemi a naléhají
aspoň na změnu jeho rádců V

ostatních věcech přejí si češi na
prosté spravedlnosti založené na

úplné rovnocennosti národů Spl-ní-- li

Badeni tyto požadavyy bu
dou ho čeští poslanci podporovali
— ncsplní-l- i důsledky ucítí

Čechové ostanou ve Vídni na
stráži Nevzdálí se dokud ne
bude jasno
NejbliŽší dny přinesou určité

světlo

V Př4e j tnt
Ottu nkOHtftflf lt%%é tdUUkft

lo4V4dní poilavrní (ithd V

Crcliífh rnámo: Uhnti v tt
km kou krví y koopniii
řexkýtni mooly Iívmiih kfálov
diví řkil vládli Čríí byli ¥ po- -

dfiiK Vlády fafcodik frfháifi
dnimriiijírí bjly řřfř(ké a jnou

prln4 pruio Nřntří inli vřidl
řuli Pom'ř 1'fiťi iifoiífiil
ani kdyl ii4toupil po pádu Timí

v íi lo r4kouk4 vlidy Půlák

llU hí PmI jliif l nkrilr "ii- -

jlim v (lt priUké ab bobuji (4

niiM 1 ké 10idl" A li bylo pra
V1I4 Ildriii hýčkal NViioe jido
j l€ pft dtlifjdťi fcdiJflo ("'níiíint
Míl pfue o t o fnuid Jr-1- v j

díi'm dál býlí h píífiií ltlio
val h' Iji % Číhy dol fe myll
Ab úfriyni byl tálc b 4 kn(ku a

prolo břný Ttpřve b--

kdyl vyrovnání rakoutko idť tské

obj víbi i na oboru a lladriii

potíi boval h bbiiu pro
rakouský priiitr %v rozhoiijMl
Mladot lotil íi sdivíf opa
trně Moravany a Sloviruí vt klub

nejmomljM na flUké řadě udě-

lali panu IUd :iimu kličku z ul
bZ ttktilku vyvléci se i

Chlřl li brátí muiil dít i L7íitěu

poklic zaíál k jakomt timbivon
A nebyl lo závazek oboustranný
Chytří čecháčkové totiž položili
volum Nejprv ať j- - kf každé
shodě v politické akci n vládou
dán pevný základ: rovnoprávnost
AI se lak stane teprve potom bu-

dou Čtchové n vládou a % Němci

jednat Poměry tou dobou byly
pro vládu zlé V parlamentě vět-

šiny neměla situace zahraniční
válkou řeckolunckou byla popla-
šena v Uhrách řádila krise mini-

sterská Páchni po císař-

ském povelu povolil Vydal ja-

zyková nařízení pro Čechy a 4Io-rav- u

jimiž český jazyk činí se s

německým před úřady rovnocen-

ným

Nařízení působila v německém

táboře jako petarda německý
Michl su vzbouřil Ilouřc jsou
známy Badeni se zprvu lekl a
— couvl Osekal nařízení právě
vydaná instrukcemi — ale po
mužném odporu Čechu instrukce
vzal zase zpět Bouře zatím za-

plavila parlament a když ten byl
2 června odročen zaplavila české

království Němci zšíleli Mlá-

tili zběsile do Čechu i do vlád-

ních úředníků ba v zuřivosti své
uráželi i

nejvyšŠÍ hlavu státu ra-

kouského velebíce zjevně vladaře

a státníky německé a podnikajíce

tábory zakázané jim v království
— v sousední německé říši

Iiakouský premiér místo aby
na zběsilce vzal 'knutu aneb ale-

spoň svěrací kazajku (ve kterou

Čechy vždy i pro každý klukov-sk- ý

kousek vlády rak oblékají)
Šel k Němcům s Prosíkem

Nabízel smír — volal Čechy s

Němci k vyrovnání!
Němci hladící místo trestající

ruku Badenovu — odkopli vyrov-

nání odmítli

Teprv nyní probudil se v Bade-ni- m

muž a kavalír teprv nyní i

dvorské kruhy prohlédly Michl
zachoval se příliš hrubě k lichot-ká- m

rakouské vlády — urazil
Míru bylo zanecháno a Badeni

musil voliti jinak Naznačili jsme

posledně cesty které zbyly Ba
deni zvolil — tak se posud dá
soudit dokud uraženost trvá —

cestu rozhodnou Setrvá ale na
ní?

NejnovějŠÍ události jsou totiž

tyto:
Vzhledem k důležitosti situace

sešly se 1 září dopoledne ve Ví

dni všechny parlamentní komisse
všech klubu nynější většiny na
říšské radě k rokování o svém
dalším postupu a o poměru k vlá-

dě Byli přítomni zde předáci

h' lt v Iránu 'h pravíte pMfci a

biti? ÍJl ř4l j" lu j' n ať 1"

( vný Irvalý HfHttd níjáism
fop-ikiij- m' noMi) známe doldť
In r4konkoi ítdroi a mimoto
koliktré lfj'ké kklamáiil z VMm#

iMnito ná býlí vyrkávavými
Ab bdo upřít pb ii n ! ) pro
zíravá byla politika nyn'jilrb O

kýe h politiku kdyl pímdla věcí

aí k lomuto obratu a doufáno' )t
přoťfřavosi jir h f m umt nií a

h" tlilo počaté Mladfíreíi zdárně
k t (li tlovt dou
Vláda vydala právě pfíshtíným

úfadum v Četbách halí-n- í aby

jazyková rovnoprávnost nabyla
výraxu také v ozuacYní úřadtiích
budov lle Itařízt ní loho budou
v obcích českých na prvním místě

nápisy české v obcích německých
německé Místo druhé zaujme
vždy j ty k druhý

V českých městech lak bylo
německá mu?í nyní lak činit Za

vlašfovka Udělá léto?

Ten íuror teutonicui ale! Bob- -

pomozi pane Kazimíre Badeni

nekazíte mír 8 Němci? Aby tak

nafouklý Michl pukl — tný

LITERATURA

Iloiftuliiře vyšlo číslo 14 roční

ku 7I10 % obsahem následujícím:
Přenášení vlastností plemenitbou
Tubtrkulosa dobytka Pěstování

bavlny(s vyobrazením) Kanadský
bodlák Pěstování tabáku (s vy

obrazením) Voda v plodinách
Příčiny Špatných sklizní Důleži
té jestli pravda Zlatobýl celík

Hospodářsko průmyslová škola v

Ames Iowa Z herbáře Pěsto-

vání a ošetřování obyčejných za-

hradních květin Je lépe orati pro
kukuřici na podzim aneb z jara
Stav sklizně Farmaření v AlaŠce

Spisy zkušebních stanic Drň-bežnicl-
ví

Několik praktických
pokynů pro včelaře Chuť a vů

ně másla Bakteriologie Mimo

této spousty poučných článků z

různého odboru hospodářství
obsahuje toto číslo skoro dvě stra

ny ženské besídky a množství Člá-

nečků neb pokynů drobnějších
jakož i několik dopisů a několik

zodpovídaných dotazů v Hovorně
Na redakční stránce vybízejí se
čtenáři aby podali své náhledy a

zkušenosti jeli lépe orati pro ku-

kuřici na podzim aneb z jara
"Hospodář" při bohatosti obsahu

je zároveň listem úhledným a
tak že slouží ku cti če-

skému rolnictvu v Americe Před-

platné na týž obnáší pouze jeden
dolar na rok a každý odběratel

oprávněn jest ku prémii Císla na
ukázku zašlou se ochotně když
se dopíše na adresu: Hospodář
Omaha a

PJlIÍ SiCl Stroj 29 $500L

'tit rixlnkloro Oxnmntii 'nknvA nvíiii
ftPiiálAin t1 iMipiit Mm l Hrij M
M kaáilrmu Mu om&i nám iMll nM v-- 1

IKISHtráiikiivA íltl( koiKi(fy l'rlviM0
01 1 t!ti vihfiru nrín)inn Ji' n

mi ruka H)im-nin- i i ni iihq n xkiiiiíhii
Vyulfilint lii lof )fifilntn wt niliilli ikvipiIc
nio u Wiir l(HMuk íkí (Iiio ('tiiraifo 'Minulí 1I1

Knihkupectví Pokroku Západu
Máme na kladž velké mnuZtví ti- -
ů tibavných a poiiťnýcli te vSecli
inožnířch Dívjíli lní piy niá-m- ň

vlechny jel jsou kdimtánl v rů-ný- ch

l)(rkáťh PiSte il o iíiuiii a
olxlrlfte Jej zdarma Ailrenujte j luo-d- u

Pokrok 7Apmáu
Omaba Mcb

Odvárka kďrýl pWinil o Im

aby iNkal fádu vl c dny láďté a

dokonalé krajiny v 000111 okolí

Ik piidobá btld1 návodiiífoíiií
řiď m Palacký a lidmi Západní
Storno! Lt rý a nirh má indí
ru jvřllí počt-- t í b nu

Že opravrné taHttil j i řave- -

driio bylo Víhlnb ni kti pKjořr
úmrtní při Západní (' ko Itřalř
ké Jrdnotř dotbá-- í náb Jitého
unárií loho dukazi tu )! K
Iři r (Utiých ittálň j"ž im jsem ahr

titily v onfth vyjmi-novanýcl- i r
utanovách Západní C

Jrdnoty hlásí ae řády o při-

jmutí a nám hlavní upolti pracov-
ník Orgánu liratrfttva Č S I S

pro II Šimek praví že rozhodně
ii přeje by některé t hlavních

oprav v Jednotě Západní zavede-

ných staly e nktilkem u Jednoty
Č 5 P S

Z Hlavní Úřadovny Zip Česko

Bratrské Jednoty

CrttAH HAVum 30 září '97

Ctěným řádftm ZČHJ
Na žádost mnoha řádu Z Č Ii I

o kvitanční knížky pro členy ne
chala Hlavní Úřadovna tyto zho
tovit! 11 prozatímního orgánu P
Z Za tou příčinou ty řády které
si jich přejí nechť si jich potřebný
počet přímo v tiskárně Pokroku

Západu odjednají
Jménem Hlavní uřádovny Z

Č Ií Jednoty
Joskk ZiiXnkk Alois HiXha

ptwl III Cř(I
"

IIJ taj III ÚfiKl yiu

Ckhak Haimus 20 září '97

Ctžným řádftm ZČ1JJ
Následující řády ZČHJ mají

navržené čekance v měsíci září:
ftád Oklahoma Čís 46 7
" Nový Tábor 19 3
' V Náprstek

41

24 1

Úhrnem 1 1

Jménem Hlavní Úřadovny Z
Cí li Jednoty
Joskk ZiiXnkk Aujis IiXha

přel III V hul IIJ UJ III ťfal ZČIU

Zprávy OHobnl

— Pí Flora Krejčová z Munden
Kansas přijela navštívili Omahu
která? bývala před 25 lety její
domovem Iiydltla zde s rodiči

svými Pintnerovými NejstarŠím
z osadníků zdejších jest dojista do
sud všem v paměti neboť byla

dojista všem známa Zdrží se

přes státní výstavu
— Pan Frant Zálcský z Lodně

Pole meškal minulý týden v Oilla- -

ze na obvyklé své obchodní cestě
každoroční Liboval sobě vyšší
cenu dobytka proti roku loňské-

mu Úroda v jeho okolí nebyla

právě nejlepŠÍ letošního roku ale

pan Záleský jest spokojenější než

býval v dřívějším svém bydlišti "v

Kansas

III axI C cia tari mni m tn
11IK44 Nl oonlniánl i1ll tnut b
nlwoí ptwIiiMi v IhUIu iMilirý mlilf r(K
mo piai printcrrnr Ailrtvujt Ani Hf

oor UK nU M tl Ho Unali Neb

ř I 0 IVU I t v w

lirrtnnnvm u vt'M-llvSn- l ca tA fitn
bytí a jelikož každý člen ve spol-- x

musí platit správnČ své povin- -

jest ovsem piaccni tyenz se zro-stající- m

stářím Člennm obtížné

jVŠak při Západní Jednotě jest o

IJtV )UUIdllU luy& Ulili lldilUU'

í'kem nemoci aneb stáří nejsou
chopni vydělávat budou se pla-ti- ti

nonlatkv úmrtní za ně z tohoto
záložního fondu kteréž ovšem

(vráceny budou po jejich smrti
z pojištěni uo lonuu tóno nazpět

záložního fondu povinen jest

každý Člen platili jeden dolar
očně a to muže každý Člen Zá- -

adní Ccsko-Uratrsk- é Jednoty
elikož v téže budou platy na

'imrtí skrovnějšími než o ten jeden
lolar do roka To sc rozumí že

telý záložní fond nebude používán

T něho plynoucí upotřebí se ku
li At JL "f I 1

" I 1

ve fondu úrokovém dost k vy

placení úmrtí některého

Někteří členové byli netrpěliví
lad tím že tím rázem jak vstou- -

ila Západní
Česko-Hratrsk- á Jed- -

íota v činnost nebylo ještě vše- -

hno pohotově že nebyly dné

[iváděcf obřady Žádná hesla atd
rítst tiratff Tri-mfnai- f }t nrnn
Sní úřadovna tak jako všichni

bře smýšlející bratří byli té

!vné naděje až do posledka že

dojde k založení nové jednoty
'brŽ očekávali že opravy poŽa- -

wané provedeny budou Jedno- -

CSPS aneb aspoft povole- -

c
r


